Objicies secundo: Actus pure naturales imperatorie ad primam gratiam concurrere possunt: Ergo & dispositive, Consequentia patet ex paritate rationis; Antecedens vero probatur ex D. Thoma 2. 2. q. 83. art. 16. in corp. ubi docet orationem peccatoris ex bono naturae desiderio procedentem, Deum audire; non quasi esse iustitia, quia peccator hoc non meretur, sed ex pura misericordia: Ergo ex D. Thoma oratio naturalis habet vim imperandam apud Deum. Unde ibidem in resp. ad 2. ait: Quomodo ergo oratio (scilicet peccatoris) non sit meritoria, potest tamen esse imperatoria: quia meritorium iustitiae sed imperatio iustitiae gratia.

Respondet negando Antecedens; nam ut docet S. Thomas quest. citata, art. 25. ad 1. Oratio quae imperat gratiam gratum facientem, procedit ex aliqua gratia: Et in resp. ad 3. ait: Oratio iustitiae principaliter fides, non quantum ad efficaciam merendi, sed quantum ad efficaciam imperandi: Ergo ex mente D. Thoma ut oratio sit imperatoria, debet ex gratia procedere. Unde quoad loco citato in argumento docet Deum exaudire orationem peccatoris ex bono naturae desiderio procedentem, loquitur de desiderio naturae, non nude, sed elevata per gratiam auxiliantem, & in fide fundato.

§. V.

Exponitur quaedam testimonia D. Thoma.

DIVUS THOMAS in primo & secundo libro sententiarum, quaedam docet quae prima fronte videntur aperte militare contra nostram conclusionem, & favore sententiae quae docet hominem ex virtutibus naturae posse se preparare ad gratiam. Nam in 1. dist. 47. q. 1. art. 3. in corp. ait: Opus bonum procedens gratiam, non est causa meritoria gratiae, sed solum dispositio quaedam. Et in resp. ad 2. inquit: Prædestinationis respectu gloriae habet rationem iustitiae distributivae (in ordine scilicet executionis, ut alibi exposuimus) sed respectu primi effectus, scilicet gratiae, habet rationem magis liberalitatis, quam iustitiae, quia gratia datur gratia, & non redditur meritis, unde ex parte recipientis, non est assignare quare dignus sit gratia, sed solum dispositionem quaedam. Quae verba explicari non posse de gratia habituali, ex eo convincitur, quod illa non est primus prædestinationis effectus: loquitur autem S. Doctor de primo effectu prædestinationis: Ergo non de gratia habituali & sanctificante, sed de actuali & auxiliante, ejus verba procedunt, eamque primam gratiam opera supernaturalia nequeant precedere, manifeste videtur sentire, actus mere naturales ad primam gratiam disponere, est illi iam non premerentur.

Secundum testimonium habetur in 2. dist. 5. q. 2. art. 1. ubi inquit: An Angeli indigerent gratia ut converterentur in Deum? & postquam retulit sententiam aliorum, qui docebant ad conversionem meritoriam duplicem gratiam requiri: aliam gratiam facientem, informantem actum, ac reddentem meritorium; alteram gratiam datam a qua elicitur substantia actus, sic ait: Sed istam gratiam potest non videri necessariam, nisi ipsa liberae arbitrii gratia datur, quae procedit alicui nobis a Deo est. Et tandem concludit: Et ideo aliter est dicendum, quod ad habendam conversionis sufficit liberum arbitrium, quod se ad habendam gratiam per hunc actum preparat & disponit: sed efficaciam conversionis ad meritum, non potest esse nisi per gratiam: unde unus & idem motus est conversionis liberi arbitrii in quo gratia insensatur, qui est dispositio ad gratiam, secundum quod exiit a libero arbitrio, & meritorium, secundum quod gratia informatur.

Tertium habetur in eodem libro dist. 28. q. 1. art. 4. in corp. ubi relata sententia exigente natura gratia gratis datur, ut quis se ad gratiam prepararet, sic ait: Illud autem ponere videtur inconvenientem, quia preparatio quae est ad gratiam non est per actus qui sunt adequati ipsi gratia, aequalitate proportionis, sicut meritum aequatur premio, & ideo non oportet ut actus quibus homo se ad gratiam preparat: sint naturam humanam excedentes. Ergo ex mente D. Thoma, actus mere naturales sunt preparatio ad gratiam.

Haec testimonia adeo clara & perspicua pluribus Thomistis visa sunt, ut nullam aliam solutionem invenirent, nisi quod D. Thomas sententiam ibi traditam, in summa Theologica, quae est veluti altimum ejus testamentum, postea retractavit. Sive ut alii dicunt, id quod junior docuerat in sententiis, senior & doctior factus, in summa Theologica, & super Epistolam Pauli, ad meliorem & clariorem formam redegit. Verum praeterquam quod non ita de facili concedendum est, D. Thomam mutasse aliquando sententiam, nisi quando, ipsemet expresse & in terminis eam retractat; iterandum non est id quod aliqui dicunt, Angelicum scilicet Praeceptorem, Semipelagianis aliquando fuisse, & ex Collationibus Patrum, quas (ut refertur in ejus vita) ad componendos mores, a fide pervolvebat, hausisse, hanc doctrinam quam in libris sententiarum expressit. Nam praeterquam quod haec responsio S. Doctoris non parum videtur injuriosa, coherere non potest cum essatis plurimum summorum Pontificum, qui universam Sancti Thomae doctrinam approbarunt, eamque puram, illibatam, & sine ullo perhorum errorum scriptam esse pronunciantur. Hac ergo responsione, seu potius fuga & evasione, rejecta,

Ad primum testimonium respondeo D. Thomam ibi non loqui de prima gratia auxiliante, sed de gratia habituali ad quam homo se preparat per actus procedentes libero arbitrio, non nude, sed elevato per gratiam auxiliantem. Nec reiert, illum ibi loqui de primo prædestinationis effectu, qui est prima vocatio: debet enim intelligi non de primo simpliciter, sed de primo inter principales prædestinationis effectus, qui sunt gratia & gloria: inter quos primus effectus est gratia habitualis.

Ad secundum dicitur sententiam illorum Doctorum quae ibi impugnat D. Thomas, dicentium ad rationem meritum requiri gratiam gratum facientem, & ad substantiam actus gratiam gratis datam, non procedere de gratia gratis data, fluida & transiente, sed de habituali & permanente. Unde quando S. Doctor gratia necessitatem ad substantiam actus impugnat, non excludit necessitatem gratiae auxiliantis, fluidae, & transients, sed gratiae habitualis, & permanentis. Quod autem haec sit vera & germana mens S. Thoma, constat manifeste, quia sententia ibi impugnata eadem est ac illa quam refert & impugnat in ultimo testimonio: At haec expresse loquitur de gratia habituali: Ergo & illa. Minor probatur: Postquam D. Thomas loco ultimo citato docuit gratiam sumptam pro excitativo voluntatis ad bonum, necessariam esse ut homo se ad gratiam disponat, haec verba subiungit: Si autem accipitur gratia pro aliquo immore habituali gratia infusa, sic duplex est opinio: quidam enim dicunt, quod nullus potest se ad gratiam gratum facientem preparare, nisi per aliquod immore menti infusum, quod est donum gratiae gratis datae. Ecce quomodo Auctores illi necessitatem dono habituali exposcunt menti infusum, ut homo se preparat ad gratiam gratum facientem; quam sententiam ibidem impugnat D. Thomas: Ergo opinio quam rejicit tam in secundo quam in tertio testimonio, est de dono habituali requisito ut homo se ad gratiam disponat. Quod etiam ex eo manifestum videtur, quod ratio qua utitur, ut scilicet quia alias daretur processus in infinitum, solum convincit, si ad preparationem donum habituale exigatur. Si enim donum gratiae actualis necessarium constituitur, cum hoc dispositiones praevis non petat, vitatur processus in infinitum. Afferendum ergo est, quod in utroque testimonio, quando ait D. Thomas, Ad substantiam actus ad gratiam disponentis, gratiam non requirit, nisi gratia nominis liberum intelligentis arbitrium: non excludit gratiam actualis auxiliis, sed doni habitualis & nomine liberi arbitrii, non utitur contrapositive ad gratiam actualem, sed habitualem.

Dices: D. Thomas loco primo citato in fine corp. articuli ait: Ad gratiam gratum facientem habendam, ex solo libero arbitrio se homo potest preparare. Et in resp. ad 4. docet quod etiam ad fidem habendam aliquid se preparare potest per idem quod in naturalibus ratione est. Ergo S. Doctor ad se preparandum ad gratiam & ad fidem, excludit necessitatem omnis doni supernaturalis, tam actualis, quam habitualis. Quod potest confirmari ex ultimo testimonio, ubi ex eo probatur non requiri gratiam ut homo disponatur ad gratiam, quia cum dispositio non sit aequanda forma, non est necessarium quod actus disponens ad gratiam, excedat naturam humanam: At haec ratio pari efficacia excludit necessitatem doni actualis, ac doni habitualis: Ergo idem quod prius.

Respon-

134 Respondet ex ipso D. Thoma quodlib. 1. art. 7. in resp. ad 1. quod quando dicitur homo se preparare ad gratiam vel ad fidem, ex se, vel per solum liberum arbitrium, aut per id quod est in naturali ratione &c. non excluditur necessitas auxilii divini, sicut nec quando dicitur ignis ex se calefacere, excluditur necessitas celestis motus. Idem docet in 2. ad Annibal. diff. 29. art. 4. ad 3.

135 Ad confirmationem: dicitur D. Thomam non dixisse quod actus disponentes ad gratiam non sint illi adequandi absolute, aequalitas enim, quoad ordinem saltem requiritur: sed dixit non esse illi adequandos ea aequalitate qua meritum adequatur cum premio. Unde quando inquit non debere excedere naturam humanam, cum eodem addito est accipiendum: scilicet sicut illam excedit meritum. Et hoc verum est, nam meritum excedit taliter humanam naturam, quod petat illam evertam ad aliam naturam, per donum scilicet gratiae habitualis qua fit homo particeps naturae divinae, quem excessum non habent actus ad gratiam preparantes, cum non petant naturam humanam elevatam ad participationem divinae naturae, sed tantum in ordine supernaturali per auxilia gratiae constitutum.

136 Obiectis ultimo: D. Thomas in supplem. q. 14. art. 4. ait: Opera extra caritatem facta, non sunt meritoria ex cogitatione, neque aeterni, neque temporalis alicuius boni apud Deum, sed quia aequum bonitatem decet ut ubiqueque dispositionem inveniat, perfectionem adiciat, ideo ex merito congrui dicitur aliquis mereri aliquid bonum per opera bona extra caritatem facta, & secundum hoc opera ista ad triplex bonum valent: scilicet ad temporalem consecutionem, ad dispositionem ad gratiam, & ad assuetudinem bonorum operum. Quibus verbis S. Doctor aperte proficitur, hominem per bona opera naturalia mereri de congruo aliquid bonum, & per alia ad gratiam se disponere.

137 Respondet quod quando D. Thom. docet quod per opera extra caritatem facta, homo de congruo promereri potest aliquid bonum, non loquitur de bono supernaturali, & ad ordinem gratiae pertinentem, sed de bono temporali, & ad ordinem naturae spectante, quare addit quod illa opera valent ad temporalem consecutionem: Quando vero subiungit, quod illa opera valent etiam ad dispositionem ad gratiam, intelligendus est de dispositione, non positiva, id est habente connexionem positivam cum gratia: neque etiam dispositione negativa infallibili, id est omne impedimentum receptionis formae excludente (hanc enim, ut infra dicemus, homo lapsus non potest habere ex facultate naturae, & viribus liberi arbitrii) sed de dispositione negativa fallibili, id est, aliquid impedimentum receptionis formae excludente: solumque intendit S. Doctor, quod per exercitium bonorum operum qua extra caritatem fiunt, mitigantur passiones, & remouentur plura peccata quae gratiam demerentur, & quibus homo clauderet Deo otium cordis, & divina gratia plura & maiora poneret obacula: unde addit, quod illa opera valent ad dispositionem ad gratiam, & ad assuetudinem bonorum operum.

§. VI.

Explicatur Chrysostr. & ab errore Semipelagianorum vindicatur.

138 Chrysostr. in quibusdam locis videtur docere, Deum sua gratia nostras non prevenire voluntates, sed nostram electionem & consensum expectare, ut nobis primam gratiam & vocationem largiatur. Nam hom. 12. in Epist. ad Hebraeos haec scribit: Operet nos eligere primum qua bona sunt, & tunc ipse qua sua sunt introducat: non antequam nostras voluntates, ne ledatur arbitrium; cum autem nos elegerimus, tunc multam nobis offert auxiliacionem. Et homil. 17. in Joann. ad illa verba: Convertes autem Jesus, sic ait: Hinc admereri possumus, Deum suis in nos beneficiis nostras non prevenire voluntates, sed a nobis incipiendum esse: sed cum nos prompto paratoque animo ad suscipiendam gratiam exhibemus, tunc multas nobis offert salutis occasiones.

139 Propter haec & similia testimonia, Vasquez hic disp. 91. c. 8. iustissime probare conatur, Chrysostr. & alios ex Patribus Graecis, in errorem Semipelagianorum esse lapsos; addique Cassianum, Chrysostr. Discipulum, a suo Magistro hunc errorem quem habet collat. 13. didicisse. Et cap. sequenti, prolixè refert expositiones Theologorum ad praefata testimonia, quas omnes parvi pendit, & totis viribus conatur evertere.

140 Ab hoc tamen errore, seu potius calumnia, recte Chrysostr. videntur vindicari noster Sixtus Senensis, lect. 3. Biblioth. annotat. 101. & ait Joannem Oecolampadium Lutheranae haeresis professorem, hunc errorem illi Sancto Doctori primo imposuisse, refertque plura hujus sancti Patris testimonia, in quibus aperte gratiam prevenientem admittit, & docet initium nostrae justificationis esse gratiam Dei, & non nudam naturam, totamque Semipela-

gianorum doctrinam evertit. Nam homilia de Adam & Eva tomo 1. haec scribit: Omnium bonorum affectuum, atque operum, & omnium studiorum, omniumque virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum profitemur auctorem, & non dubitemus ab ipso gratia omnia hominis merita provenire, per quam etiam fit ut aliquid boni & velle incipiamus & facere. Videt etiam potest homil. 12. in 1. ad Cor. ad verba illa Apostoli: Quid habes quod non accepisti? Et hom. 38. ad populum Antiochenum, ubi expresse docet initium fidei & bonae voluntatis, ex Deo, & non ex nobis, & a Dei gratia preveniente, non vero a libero hominis arbitrio, ortum ducere. Unde patet quam vanus fuerit labor Vasquezii, & quam inutiliter ac otiose defudaverit, ad demonstrandum Chrysostr. cum Semipelagianis sensisse, & in eorum errores incidisse. Et mirum est, illum auctorem alia Patrum testimonia exponere, & nolle in eodem sensu pie interpretari Chrysostr. unde sua verba eandem explanationem sine vi patiatur.

Ad primum testimonium supra relatum, in primis dici potest cum Sixto Senensi, ubi supra, quod Chrysostr. ibi loqui videtur de gratia habituali, & sanctificante ad cuius adoptionem praerequitur motus liberi arbitrii ad illam disponens, quem motum & dispositionem a gratia actuali & preveniente procedere, Chrysostr. ibi non negat, & in aliis locis supra citatis affirmat. Quod si quis contendat, Chrysostr. ibi loqui de gratia actuali, & non solum de habituali: Secundo responderi poterit solum intendere, gratiam actualem non antecedere voluntates nostras, antecedentia necessitante, & impediende liberum consensum & cooperationem liberi arbitrii, qualem Manichaei contra quos agit, docebant: Ait enim: Omnia Dei sunt, non ita ut liberum arbitrium ledatur. Et postea subdit: Non antecedit voluntates nostras, ne ledatur arbitrium. Sic etiam S. Thom. hic art. 1. ad 1. & 3. contra Gent. c. 90. interpretatur Damascenam dicentem: Omnia quidem praecipit Deus, non autem omnia praedeterminat & dicit, Damascenam his verbis solum intendere excludere praedeterminationem imponentem necessitatem, ut in rebus naturalibus, non autem praedeterminationem cum libertate compositam.

Ad alium locum ex hom. 17. in Joann. respondet Joan. a S. Thom. ipsum fuisse insigniter a quibusdam depravatum, illumque legi debere iuxta editionem Venetae Francisci Ziletti ann. 1583. in qua sic legitur: Convertes Jesus, & videns eos sequentes, dicit eis: quid queritis? hinc admereri possumus, Deum suis in nos beneficiis nostras prevenire voluntates, nec a nobis incipiendum esse, sed cum nos prompto, paratoque per illum animo, ad suscipiendam gratiam exhibemus, tunc multas nobis offert salutis occasiones, & confert: Ita restitutus est locus. Et recte, nam omnino inconsequens erat, ex illis verbis, Convertes Jesus, &c. inferre Deum nostras non prevenire voluntates suis beneficiis, cum potius oppositum sequatur: Si enim convertes Dominus, prior eos interrogavit & affatus est: ergo prior prevenit. Quomodo ergo potuit dicere Chrysostr. hinc, id est ex illo loco, nos admereri, nostras voluntates non preveniri Dei beneficiis; cum totum oppositum sequatur? Si vero lectio Chrysostr. fuit inepta, tunc juxta primam solutionem respondendum est, ipsum loqui de gratia sanctificante, quam Deus non immittit nobis, nisi prius nos disponamus: hanc tamen dispositionem ex Deo esse, Chrysostr. non negare.

§. VII.

Sententia Molinae rejicitur.

141 Deo ultimo nullam esse legem statutam, ut homini facienti quod in se est ex facultate naturae, Deus infallibiliter conferat auxilia gratiae.

Probat primo ex Concilio Arausicano 2. can. 6. ubi damnatur qui dixerit, sine gratia Dei credentibus, voluntibus, desiderantibus, & pulsantibus nobis misericordiam conferri: conferretur autem, si esset talis lex statuta: Ergo illa admittenda non est.

142 Dices, Concilium in illo canone solum proscribere errorem Semipelagianorum, qui ponebant aliquale meritum, & moralem causalitatem in operibus naturae, respectu primae gratiae, & vocationis supernaturalis; non tamen damnare illos qui licet adjuvant gratiam facientibus quod in se est ex facultate naturae, & viribus liberi arbitrii: omne tamen meritum & causalitatem moralem a natura operibus excludant respectu divinae gratiae.

143 Sed contra primo: Concilium damnat eos qui asserunt, credentibus, voluntibus, desiderantibus, & pulsantibus, misericordiam conferri: Ergo damnat etiam eos qui asserunt auxilia gratiae dari ex misericordia, & non ex iustitia, vel debito, facientibus quod in se est ex facultate naturae; & consequenter eos qui operi naturali gratiam infallibiliter annexant, etiam abique merito & causalitate morali.

146 Secundo, falsum est quod Semipelagiani aliquale meritum in operibus naturae respectu primae gratiae constituerint. Nam Paulus & Cassianus Semipelagianorum Coryphaei & Antesignani, expresse docebant, quod illa initia fidei & bonae voluntatis, quae asserant esse in nobis ex nobis, & ex viribus liberi arbitrii, non erant meritoria auxiliorum gratiae. Paulus enim lib. 1. de libero arbitrio cap. 17. sic ait: Sed ante omnia arrogantiam laboris resurgimus, nec nobis quidquam de ejus meritis vendicamus. Et Cassianus collat. 13. cap. 13. inquit: Et nihilominus gratia Dei semper gratuita perseverat. Et cap. 14. Praestonamque est Deo, occasione sibi tantummodo a nobis, bona voluntatis oblati, ad haec omnia conferenda. Et in hoc sensu Semipelagianorum errorem intellexisse videtur Hilarus in Epist. ad Augustinum, cum refert ipsos asseruisse: Nec negari gratiam, si praestaretur talis voluntas, qua tantum medicum quare, nec autem quidquam ipsam jam videtur.

147 Tertio, sicut S. Propper & alii SS. Patres inferebant ex doctrina Cassiani, & aliorum Semipelagianorum, afferentium homini desideranti, pulsanti, & facienti quod in se est ex facultate naturae, infallibiliter conferri gratiam, sequi illam secundum merita nostra dicit: Nec enim inquit Propper supra relatus nullius meriti esse potest praestari fides, quarens pietas, pulsans infirmitas, ipsam caritatem, erit meritum, cui tantum ex debito, gratia veniat adiutorium, sine quo gratia Dei non gratis dabitur, sed secundum meritum nostrum dabitur. Ita etiam nobis argumens licet contra Mediam, & ostendere sequi ex ejus doctrina, gratiam ex meritis & non gratuita, nec ex misericordia, sed ex iustitia, & ostendere sequi ex ejus doctrina, gratiam ex lege & pacto homini operanti, datur illi ex iustitia, saltem imperfecta: nam lex & conventio fundant rationem iustitiae, ut patet ex illa parabola Christi, in qua operarii conveniunt cum Domino de denario; ibi enim Dominus dixit uni: Solime ex denario convenisti mecum? ille quod istum est, &c. Ergo si auxilia actualia prevenientis gratiae, dantur a Deo ex pacto & conventionem, facientibus totum quod possunt ex facultate naturae, dantur illis ex iustitia, atque adeo auxilia illa non erunt dona gratiae, sed debita operibus.